
Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 03 DE 13.02.2026 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral,, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 6.069, de 13.02.26 – Art. 1º Fica aprovada por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 26 de fevereiro de 2026, prorrogação do prazo   
de validade do Processo Seletivo Simplificado para              
Professor Substituto Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas   
semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina(s):                 
Ciências Humanas/Psicologia Aplicada à Saúde/História da 
Medicina/Introdução a Antropologia da Saúde/Metodologia               
da Pesquisa Científica, do Departamento de Saúde Coletiva, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCBS). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo                   
nº 23102.002244/2024-60). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 043, de 02.02.26 – Art. 1º Disponibiliza a cessão da servidora 
THAIS SALEMA NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE                  
nº 1615600, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), para prestação de 
Colaboração Técnica na Universidade Federal de Juiz de Fora 
(UFJF), pelo período de 10 de março de 2026 a 10 de março             
de 2029, nos termos do art. 26-A da Lei 11.091, de 12 de            
janeiro de 2005 e da Lei 12.772, de 28 de setembro de 2012. Art. 2º O 
ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.                  
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão 
cedente ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do 
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021. Art. 4º Torna-se sem 
efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente 
ao órgão cessionário no prazo de trinta dias. Art. 5º Esta Portaria 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

2 

 

entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U. (Processo 
nº 23102.000146/2026-50). 
 
Nº 044, de 03.02.26 – Art. 1º Dispensa LOBELIA DA SILVA 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1807512, CPF n° ***.417.***-83, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da 
função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Serviço 
Social, do Centro Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa 
RODRIGO CASTELO BRANCO SANTOS, SIAPE n° 2905389, CPF      
n° ***.004.***-77, ocupante do cargo efetivo de Professor                  
do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada (FG-1) de 
Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da 
publicação em D.O.U. (Processo nº 23102.000148/2026-49). 
 
Nº 045, de 03.02.26 – Art. 1º Dispensa MATEUS CARVALHO 
SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 3219373, CPF                     
n° ***.935.***-59, ocupante do cargo efetivo de Administrador,         
de substituir o titular da Divisão de Planejamento Estratégico, da 
Pró-Reitoria de Planejamento. Art. 2º Designa MATEUS CARVALHO 
SOARES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 3219373, CPF                     
n° ***.935.***-59, ocupante do cargo efetivo de Administrador, para 
exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de 
Planejamento Estratégico, da Pró-Reitoria de Planejamento.         
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
(Processo SEI nº 23102.000225/2026-61). 
 
Nº 046, de 03.02.26 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Técnica de 
Enfermagem, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por Adália Pereira de 
Oliveira, matrícula SIAPE nº 1302679, em decorrência de posse em 
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Os efeitos desta 
portaria retroagem a 12 de janeiro de 2026. Art.3º- Considerando 
que a servidora adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei    
nº 8.112/90, a presente declaração de vacância gera direito à 
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei. (Processo          
nº 23102.000080/2026-06). 
 
Nº 047, de 03.02.26 – Art. 1º Dispensa RODRIGO FORTES MELLO, 
matrícula SIAPE 1707144, CPF n° ***.786.***-26, ocupante do      



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

3 

 

cargo efetivo de Produtor Cultural, de substituir o titular                  
da Coordenadoria de Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e       
Cultura. Art. 2º Designa THALIANE ALVES CUNHA, matrícula   
SIAPE 2058172, CPF n° ***.849.***-82, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, para substituir o titular da 
Coordenadoria de Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, 
em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.000224/2026-16). 
 
Nº 048, de 03.02.26 – Art. 1º Designa THALIANE ALVES 
CUNHA, matrícula SIAPE nº 2058172, CPF n° ***.849.***-82, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
para exercer a função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de 
Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. (Processo SEI          
nº 23102.000224/2026-16). 
 
Nº 049, de 06.02.26 – Art. 1º Designa JOÃO PAULO MACEDO E 
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1670226, CPF n° ***.076.***-00, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Diretor da Faculdade de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário 
Oficial da União. (Processo SEI nº 23102.004929/2025-21). 
 
Nº 050, de 06.02.26 – Art. 1º Remove, em virtude de determinação 
judicial, o servidor FABIO SOLEMAN PEREIRA, matrícula SIAPE      
nº 1894253, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, lotado no 
Serviço de Radiologia do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), para         
a Universidade de Brasília (UnB). Art. 2º Esta Portaria entra            
em vigor na data da sua publicação no D.O.U. (Processo                  
nº 23102.004556/2025-99). 
 
Nº 051, de 06.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora PATRICIA DE ALBUQUERQUE GARCIA 
REDONDO, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1556659, CPF nº ***.652.407-** no 
período de 07 a 14 de fevereiro de 2026, incluindo trânsito, para 
participar de visita técnica aos Laboratórios da Division of Surgery 
and Interventional Science da Univesity College London, com 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

4 

 

participação em reuniões, eventos e demonstração de uso de 
equipamentos de ponta, em Londres, na Inglaterra. (Processo nº 
23102.000348/2026-00). 
 
Nº 052, de 06.02.26 – Art. 1º Disponibiliza a cessão da servidora 
MARTA GUILHON MATTOS, matrícula SIAPE nº 2236661,     
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao Quadro     
de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de             
Janeiro (UNIRIO), para prestação de Colaboração Técnica no 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São      
Paulo (IFSP), pelo período de 12 meses, nos termos do art. 26-A    
da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e da Lei 12.772, de 28 de 
setembro de 2012. Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão cedente. Art. 3º O servidor deverá apresentar-se 
imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão, observado 
o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro            
de 2021. Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso 
o servidor não se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta 
dias. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
no D.O.U. (Processo nº 23102.004495/2025-60). 
 
Nº 053, de 06.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor ROSARIO PECORARO, ocupante do 
cargo de Professor0 do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 1988867, CPF nº ***.630.527-** no período de 10 a 21 de fevereiro 
de 2026, incluindo trânsito, para participar na sede do Istituto 
Italiano per gli Studi Filosofici (IISF) de Napoli (Itália) do Seminário 
Tecnologia algoritmica: un potere politico, ministrado pela profa. 
Laura Bazzicalupo (Università di Salerno), do Seminário La 
decostituzione della coscienza e il ricorso dell’“anima del mondo”. 
L’appello di Giordano Bruno al processo della Modernità, 
ministrado pelo prof. Giuseppe Ferraro (Università di Napoli 
Federico II) e para discutir possíveis parcerias Brasil-Itália entre 
UNIRIO, Sapere e IISF (fundado por Gerardo Marotta ao qual é 
dedicado o Laboratório de Filosofia Politica e Moral), em Nápoles, 
na Itália. (Processo nº 23102.000305/2026-16). 
 
Nº 054, de 06.02.26 – Art. 1º Dispensa RICARDO FERREIRA            
DE OLIVEIRA GRANJA, matrícula SIAPE nº 1690606, CPF                 
n° ***.974.857-**, servidor da UFRJ, cedido para a UNIRIO por meio 
da Portaria nº 11.345, de 14 de outubro de 2025, do Cargo de 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

5 

 

Direção (CD-04) de Assessor da Vice-Reitoria. Art. 2º Designa 
RICARDO FERREIRA DE OLIVEIRA GRANJA, matrícula SIAPE         
nº 1690606, CPF n° ***.974.857-**, servidor da UFRJ, cedido para a 
UNIRIO por meio da Portaria nº 11.345, de 14 de outubro de 2025, 
para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Corregedor-Geral da 
UNIRIO. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de                   
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo SEI                  
nº 23102.000382/2026-76). 
 
Nº 055, de 09.02.26 – Art. 1º - Retifica em parte a PORTARIA           
GR Nº 510, DE 13 de outubro de 2025, que trata do afastamento do 
País, com ônus limitado, da servidora NATHÁLIA LIMA ROMEIRO, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2891641, CPF nº ***.762.747-** no período de 08 a 16 de 
novembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do XI 
Encuentro Ibérico EDICIC; e do VII Congresso da ISKO Espanha e 
Portugal e Portugal/XVII Congresso ISKO Espanha, no Porto,        
em Portugal. Onde se lê "no período de 08 a 16 de novembro            
de 2025", leia-se "no período de 08 a 09 de novembro de 2025". 
(Processo nº 23102.002959/2025-01). 
 
Nº 056, de 09.02.26 – Art. 1º Dispensa LETÍCIA CARVALHO GASPAR 
DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2395682, CPF n°***.494.***-13, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, de 
substituir o Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Atuação Cênica - Código e-MEC 35622 - Turno Integral, do Centro 
de Letras e Artes. Art. 2º Designa Marcus VINICIUS FRITSCH DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 1244149, CPF n°***.881.***-34, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para 
substituir o Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Atuação Cênica - Código e-MEC 35622 - Turno Integral, do Centro 
de Letras e Artes, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.    
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo                 
nº 23102.000262/2026-79). 
 
Nº 057, de 09.02.26 – Art. 1º Dispensa ADRIANA FERREIRA 
BONFATTI, matrícula SIAPE n° 2267950, CPF n° ***.116***-20, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função 
de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Curso de Bacharelado 
em Atuação Cênica - Código e-MEC 35622 - Turno Integral, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa LETÍCIA CARVALHO 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

6 

 

GASPAR DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2395682, CPF                    
n° ***.494.***-13, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do 
Curso de Curso de Bacharelado em Atuação Cênica - Código          
e-MEC 35622 - Turno Integral, do Centro de Letras e Artes.             
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário 
Oficial da União. (Processo nº 23102.000262/2026-79). 
 
Nº 058, de 09.02.26 – Art. 1º Dispensa MOACIR EDUARDO CHAVES, 
matrícula SIAPE nº 2306278, CPF n° ***.892.***-91, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da função 
gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Direção Teatral, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa ROSYANE TROTTA, 
matrícula SIAPE nº 2186017, CPF n° ***.697.***-00, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a 
Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento Teatral, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir 
da publicação em D.O.U. (Processo nº 23102.000339/2026-19). 
 
Nº 059, de 11.02.26 – Art. 1º - Torna sem efeito a PORTARIA           
GR Nº 534, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025, que trata do afastamento 
do País, com ônus limitado, da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
FRANCISCA PIRES, ocupante do cargo de Professora                     
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1347362, CPF                 
nº ***.130.594-** no período de 17 a 22 de novembro de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do evento 
In[ter]disciplinadæs,Congresso Latinoamericano de Estudios 
Feministas del Sur,em Montevidéu, no Uruguai. (Processo              
nº 23102.003683/2025-71). 
 
Nº 060, de 11.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,      
com ônus limitado, da servida EDNA RAQUEL RODRIGUES 
SANTOS HOGEMANN, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1442341, CPF                      
nº ***.707.237-** no período de 1º a 09 de junho de 2025, incluindo 
trânsito, para participar do CEISAL –CONSELHO EUROPEU PARA 
INVESTIGAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS DA AMERICA LATINA, em 
Paris, na França. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem            
a 1º de junho de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo       
nº 23102.005533/2024-11). 
 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

7 

 

Nº 061, de 11.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,      
com ônus limitado, do servidor OSWALDO PEREIRA DE LIMA 
JUNIOR , ocupante do cargo de Professor do Magistério      
Superior, matrícula SIAPE nº 1805275, CPF nº ***.254.758-**             
no período de 1º a 05 de junho de 2025, incluindo trânsito,                
para participar do CEISAL - CONSELHO EUROPEU DE 
INVESTIGAÇÕES EM CIÊNCIAS SOCIAIS DA AMÉRICA LATINA, em 
Paris, na França. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem             
a 1º de junho de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo       
nº 23102.005534/2024-65). 
 
Nº 062, de 11.02.26 – Art. 1º Dispensa JANE SANTOS DA          
SILVA, SIAPE  2084036, CPF ***.790.04*-**, como Coordenadora do 
“Projeto Pensamento Periférico: Ciência, Cultura e Agroecologia”. 
Art. 2º Designa ANA PAULA DE OLIVEIRA SCIAMMARELLA,    
SIAPE 1042879, CPF ***.070.32*-**, da função de Coordenadora do 
Projeto “Pensamento Periférico: Ciência, Cultura e Agroecologia”. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. (Processo    
nº 23102.006053/2024-77). 
 
Nº 063, de 12.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora CLAUDIA CRISTINA FERREIRA 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1984192, CPF nº ***.517.137-** no 
período de 17 a 23 de abril de 2026, incluindo trânsito, para 
participar do Congresso Americano de Neurologia de 2026, em 
Chicago, nos Estados Unidos. (Processo nº 23102.000353/2026-12). 
 
Nº 064, de 12.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,      
com ônus limitado, da servidora ELISA DE OLIVEIRA BARCAUI, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3449858, CPF nº ***.890.817-** no período de 26 de março 
a 1º de abril de 2026, incluindo trânsito, para participar do 
Congresso AAD (americano de dermatologia), em Denver, nos 
Estados Unidos. (Processo nº 23102.000357/2026-92). 
 
Nº 065, de 12.02.26 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora ANA PAULA CASSETTA DOS SANTOS 
NUCERA, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1296696, CPF nº ***.522.487-** no período de 26 
de fevereiro a 02 de março de 2026, incluindo trânsito, para 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

8 

 

participar do International Conference on Duchenne and          
Becker Muscular Dystrophy, em Roma, na Itália. (Processo             
nº 23102.000355/2026-11). 
 
Nº 066, de 12.02.26 – Art. 1º - Torna sem efeito a PORTARIA           
GR Nº 034 DE 22 de janeiro de 2026, que trata do afastamento do 
País, com ônus (diárias e passagens), do servidora VANESSA 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2522650, CPF                       
nº ***.342.233-** no período de 07 a 15 de fevereiro de 2026, 
incluindo trânsito, para participar do “Universidad 2026 - 15° 
Congresso Internacional de Educação Superior”, em Havana,        
em Cuba. (Processo nº 23102.000045/2026-89). 
 
Nº 067, de 12.02.26 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, 
os mandatos dos representantes discentes dos Centros 
Acadêmicos junto ao Conselho Universitário (CONSUNI), 
outorgados pela Portaria GR nº 137, de 4 de fevereiro de 2025, e 
Portaria GR nº 300, de 4 de junho de 2025; e junto ao Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), outorgados pela Portaria 
GR nº 136, de 4 de fevereiro de 2025, pela Portaria GR nº 299,         
de 4 de junho de 2025, Portaria GR Nº 321, de 18 de junho de 2025, 
e Portaria GR Nº 332, de 1 de julho de 2025. Art. 2º Prorroga, por 
mais 60 (sessenta) dias, o mandato do discente SUN BARBOZA 
FORMIGA VARGAS, outorgado pela Portaria GR nº 322, de 18 de 
junho de 2025, como representante titular do Diretório Central     
dos Estudantes (DCE) Lucia Maria de Souza, junto ao Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão. (CONSEPE). Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data e retroage seus efeitos ao dia 3 de 
fevereiro de 2026. 

 
* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
N° 021, de 02.02.26 – Art. 1º Dispensa CASSIANO FELIPPE 
GONCALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n 15**239,     
CPF nº ***.658***-04, como responsável da UNIRIO pelo cadastro 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

9 

 

institucional e gerenciamento do Sistema Nacional de Gestão        
do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional       
Associado - SisGen. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta    
data. 
 
N° 022, de 03.02.26 – Art. 1º Designa o titular da Diretoria de 
Pesquisa como responsável da UNIRIO pelo cadastro institucional 
e gerenciamento do Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio 
Genético e do Conhecimento Tradicional Associado - SisGen.       
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
N° 023, de 09.02.26 – Art. 1º - Designa BEATRIZ GERBASSI COSTA 
AGUIAR, como participante do Programa Especial de Participação 
de Professores Aposentados em Atividades de Pesquisa e          
Pós-Graduação – PROPAP, no período de 2026 a 2028, conforme 
Processo n° 23102.000061/2026-71. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO, e 
revoga as disposições contrárias. 
 
N° 024, de 09.02.26 – Art. 1º - Designa ELZA MARIA FERRAZ DE 
ANDRADE, como participante do Programa Especial de 
Participação de Professores Aposentados em Atividades                
de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPAP, no período de 2026          
a 2028, conforme Processo n° 23102.004660/2025-83. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO, e revoga as disposições contrárias. 
 
N° 025, de 11.02.26 – Art. 1º - Designa MARIA JAQUELINE ELICHER, 
matrícula SIAPE nº **152**, substituta eventual da Coordenação do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Turismo e 
Desenvolvimento da UNIRIO. Art. 2º - Esta Portaria entra                 
em vigor na data de publicação no Boletim Interno da             
UNIRIO. 
 
N° 026, de 11.02.26 – Art. 1º - Designa LUCIANO DOS SANTOS 
PEREIRA, matrícula SIAPE no **179**, Coordenador do Curso         
de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Turismo e 
Desenvolvimento da UNIRIO. Art. 2º - Esta Portaria entra                  
em vigor na data de publicação no Boletim Interno da             
UNIRIO. 

 



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

10 

 

* 
 

ATOS DA DECANIA DO CENTRO DE LETRAS E ARTES 
 

PORTARIAS: 
 
Nº 001, de 12.02.26 – Art. 1º – Designa o Professor Doutor PAULO 
MELGAÇO DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 9900231, a 
Professora Doutora MARINA HENRIQUES COUTINHO, matrícula 
SIAPE 1817796, a Professora Doutora ADRIANA FERREIRA 
BONFATTI, matrícula SIAPE 2267950, o Professor Doutor      
MIGUEL VELLINHO, matrícula SIAPE 1200157 e a discente 
NAYAMARA BARBOSA BOMFIM, matrícula 25220P2MP14         
(como membros titulares); e a Professora Doutora ELZA MARIA 
FERRAZ DE ANDRADE, matrícula SIAPE 3223470 e a discente 
MARIA CLARA HERTZ BITTENCOURT, matrícula 24220P2MP08 
(como membros suplentes); para comporem a comissão de 
Confirmação Complementar à Autodeclaração da Pessoa Negra ou 
Parda, para o processo seletivo discente relativo ao edital 
no13/2026, do Programa de Pós-Graduação do Ensino em Artes                    
Cênicas – PPGEAC. Art. 2º – Designa a Professora Doutora 
ANGELA DONINI, matrícula SIAPE 1427262, a Professora Doutora 
LILIANE FERREIRA MUNDIM, matrícula SIAPE 3222633, e o 
discente RONILSON SILVA PIRES, matrícula 24220P2MP11      
(como membros titulares); e a Professora Doutora              
CARMELA CORREA SOARES, matrícula SIAPE 2306370 e a                     
discente STEPHANIE SANTA ROSA DOURADO, matrícula 
25220P2MP1(como membros suplentes); para comporem                  
a Comissão de Recurso à Confirmação Complementar à 
Autodeclaração da Pessoa Negra ou Parda, para o processo 
seletivo discente relativo ao edital no 13/2026, do Programa            
de   Pós-Graduação do Ensino em Artes Cênicas – PPGEAC.        
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
No 002, de 12.02.26 – Art. 1º – Designa a Professora Doutora 
MARINA HENRIQUES COUTINHO, matrícula SIAPE 1817796, a 
Professora Doutora ANNA MARIA PEREIRA ESTAVES, matrícula 
SIAPE 1220101, e a Professora Doutora LILIANE MUNDIM, matrícula 
SIAPE 3222633; como membros titulares da Comissão de 
Verificação Documental para Pessoas Indígenas ou Quilombolas, 
para o processo seletivo discente relativo ao edital no13/2026,        



Boletim UNIRIO nº 03, de 13 de fevereiro de 2026. 
 

11 

 

do Programa de Pós-Graduação do Ensino em Artes              
Cênicas – PPGEAC. Art. 2º – Designa a Professora Doutora VIVIANE 
BECKER NARVAES, matrícula SIAPE 1731350, o Professor Doutor 
MIGUEL VELLINHO, matrícula SIAPE 1200157, e o Professor Doutor 
PAULO RICARDO MERÍSIO, matrícula SIAPE 1321917; como 
membros titulares da Comissão de Recurso à Verificação 
Documental para Pessoas Indígenas ou Quilombolas, para              
o processo seletivo discente relativo ao edital no13/2026                 
do Programa de Pós-Graduação do Ensino em Artes              
Cênicas – PPGEAC. Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir 
desta data. 
 

 


